様式第１号（第８条関係）

令和７年１月１５日

小山市議会報告会運営委員長 様

報告者  ２班 高橋 栄

議会報告会実施報告書

１ 開催日時  令和６年１１月６日（水）

２ 開催場所 栃木県立小山高等学校

３ 出席議員 関良平議員、小林英恵議員、橋本守行議員、

苅部勉議員、大平拓史議員、大内晃子議員、

島朋幸議員、永田健一朗議員、高橋栄

４ 参加者数  生徒数：３３名

５ 実施内容 ・議会報告

・高校生側で２班に分かれて、①小山駅前の自習

スペースについて、②「おーバス」についての考

え方について発表

・その後①②について意見交換

６ 主な質疑と回答

「おーバス」の問題点として、身体の不自由な方

への利用しやすい配慮、朝の通学時間帯の本数の

不足、渋滞のためか時間通りにバスが来ないとき

がある。

また、運賃支払いのカードなどの決済方法の

導入、バス停のあり方について意見交換された。

７ 意見・要望等

＜「おーバスについて」＞

・朝の通学時間帯のおーバスを増やしてほしい。

・身体の不自由な方が利用しやすくすべき。

・乗車口、降車口を別にして、乗降をスムーズに

してほしい。

＜小山駅周辺学習スペースについて＞

・ロブレ自習スペースを利用しているが、ロブレ

から小山駅までの連絡通路の閉鎖時間をせめて自

習スペース終了時間に合わせてほしい。

・ロブレが閉鎖されたら、自習する場所がなくな

ってしまうので、小山駅周辺にロブレ自習スペー

ス以外にも自習できる場所を設けてほしい。

・今後のロブレ再々開発において、是非とも自習

スペースは設けるべき。

・小山駅近くに図書館を設けてほしい。

・今後、小山駅周辺再開発を行う場合には、現状

として駐車場や駐輪場が多いため、その分を効率

良く整備するなどして、高校生が利用又は行きや

すい店舗（スターバックス、ダイソー、アニメイ

ト、TSUTAYAなど）を設けてほしい。

（趣旨：駅周辺の物販店等は若者が集う場所とし

て、その時代にあった、かつ、消費者が望むよう

な趣向に変えて行くべき）

・今後の自習スペースとして、下記の点を配慮し

てほしい。

① 友達と話しながら自習できるスペース。

② 混雑状況がオンラインで把握できるようにして

ほしい。

③ 市役所の一階のスペースを自習スペースとして

開放してほしい。

④ 自習スペースに参考書を置いてほしい又は、

Wi-Fiと電源を確保

してほしい。